Дело № 1 – 611/2021 г. КОПИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Челябинск 29 июля 2021 г.

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сапожникова С.В.,

при секретаре судебного заседания Зариповой М.Ф.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора г. Челябинска Кожевниковой Е.О.,

представителя потерпевшего - Л.И.М.

подсудимого ФИО1,

и его защитника – адвоката Шафоатовой Е.В., 

подсудимого ФИО2,

и его защитника – адвоката Фокиной Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, личные данные, не судимого, 

ФИО2, личные данные, не судимого,

обвиняемых в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в следующем.

ФИО1, работая согласно приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя автомобиля (УРАЛ-4320 бортовой, грузоподъемность 2.1 тн) 5-го разряда путевой машинной станции № 42 (далее ПМС № 42) Южно-Уральской дирекции по ремонту пути - структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «Российские железные дороги» (далее ОАО «РЖД»), действуя группой лиц по предварительному преступному сговору с ФИО2, работающим, согласно приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя автомобиля КАМАЗ-43118-02, вахта, длина 9,6 м) 6-го разряда, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ используя топливную карту № ООО «РН-Карт», предназначенную для заправки служебного автотранспорта путевой машинной станции № 42 (далее ПМС № 42) тайно похитили принадлежащее открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» (далее ОАО «РЖД») дизельное топливо, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2 находился на своем рабочем месте у здания ПМС № 42, на ст. Чурилово Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенного в Тракторозаводском районе г. Челябинска по адресу: г. Челябинск, ст. Чурилово, где у него с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», предназначенного для работы служебного автотранспорта ПМС № 42, находящегося на топливной карте № ООО «РН-Карт», закрепленной за ПМС № 42. При этом ФИО2 для выполнения им своих служебных обязанностей в качестве водителя ПМС № 42 имел доступ к вышеуказанной топливной карте с дизельным топливом. 

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, предложил ФИО1 совершить вышеуказанное хищение, на что тот дал свое согласие, и таким образом, ФИО2 вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД». При этом, согласно состоявшегося между ними преступного сговора, между ними были распределены преступные роли в совершении преступления, согласно которого ФИО2 и ФИО1 должны были при эксплуатации в качестве водителей служебного автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, произвести экономию дизельного топлива с целью его хищения, ФИО2 должен был подыскать покупателя на данное дизельное топливо, которому его реализовать на автозаправочной станции, а вырученные от реализации похищенного денежные средства разделить между участниками в равных долях.

Так, ФИО2 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно между собой, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, при эксплуатации в качестве водителей ПМС № 42 служебного автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, с корыстной целью произвели экономию дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», путем эксплуатации вышеуказанного автомобиля в экономном режиме. 

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, созвонился по сотовому телефону с ранее знакомым ему С.А.С., которому предложил приобрести дизельное топливо по цене 47 рублей 00 копеек за 1 литр. 

После этого, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенным между ними преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ прибыл около 08 часов 00 минут местного времени на работу на территорию ПМС № 42 по адресу: г. Челябинск, ст. Чурилово, ПМС-42, где получил для осуществления трудовой цельности в качестве водителя ПМС-42 автомобиль Камаз, государственный регистрационный знак № регион, а также топливную карту № ООО «РН-Карт», закрепленную за ПМС-42, с находящимся на ней дизельным топливом, принадлежащим ОАО «РЖД».

Далее ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, местного времени, находясь на автозаправочной станции (далее АЗС) № 74 «Башнефть НПО», расположенной в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр. 1, действуя умышленно, с корыстной целью, встретился с ранее знакомым ему С.А.С., не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, который находился за управлением автомобиля марки Камаз, государственный регистрационный знак № регион, после чего С.А.С. по указанию ФИО2 подъехал на своем вышеуказанном транспортном средстве к автозаправочной колонке № 1 АЗ № 74 «Башнефть НПО», расположенной в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр.1, после чего ФИО2 прошел в помещение данной автозаправочной станции, где около 22 часов 00 минут, по местному времени, передал кассиру топливную карту №, держателем которой является ПМС - 42, после чего осуществил с нее заправку ранее сэкономленных им и ФИО1 350 литров дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», стоимостью за 1 литр 47 рублей 50 копеек, на общую сумму 16625 рублей 00 копеек, без учета НДС, в топливный бак автомобиля марки Камаз, государственный регистрационный знак № регион, под управлением С.А.С. После заправки вышеуказанного автомобиля 350 литрами дизельного топлива, С.А.С., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, передал ФИО2 наличные денежные средства в сумме 11200 рублей (по цене 47 рублей 00 копеек за 1 литр) за приобретенное дизельное топливо в количестве 350 литров, после чего покинул АЗС № 74 «Башнефть НПО», расположенную в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр. 1. Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, местного времени, ФИО1 и ФИО2 умышленно, с корыстной целью, противоправно совместными усилиями изъяли у ОАО «РЖД» вышеуказанное дизельное топливо в количестве 350 литров, стоимостью за 1 литр 47 рублей 50 копеек, на общую сумму 16625 рублей 00 копеек, без учета НДС, то есть совершили его тайное хищение, группой лиц по предварительному преступному сговору.

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на указанном автомобиле приехал на территорию ПМС-42 на ст. Чурилово ЮУЖД, где в кабине вышеуказанного служебного автомобиля разделил полученные от С.А.С. за реализацию похищенного денежные средства в сумме 11200 рублей на две равные части, одну из частей в сумме 5600 рублей он забрал себе, а вторую часть в той же сумме оставил в кабине вышеуказанного автомобиля для ФИО1, которому сообщил об этом посредством мобильной связи. В дальнейшем вырученными от реализации похищенного денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2, действующих группой лиц по предварительному сговору, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» имущество, а именно дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД», в количестве 350 литров, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 и ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 16625 рублей 00 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 находился на своем рабочем месте у здания ПМС № 42, на ст. Чурилово Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенного по адресу: г. Челябинск, ст. Чурилово, где у него с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», предназначенного для работы служебного автотранспорта ПМС № 42, находящегося на топливной карте № ООО «РН-Карт», закрепленной за ПМС № 42. При этом ФИО1 для выполнения им своих служебных обязанностей в качестве водителя ПМС № 42 имел доступ к неуказанной топливной карте с дизельным топливом.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, предложил ФИО2 совершить вышеуказанное хищение, на что тот дал свое согласие, и таким образом, ФИО1 вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД». При этом, согласно состоявшегося между ними преступного сговора, между ними были распределены преступные роли в совершении преступления, согласно которого ФИО2 и ФИО1 должны были при эксплуатации в качестве водителей служебного автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, произвести экономию дизельного топлива с целью его хищения, ФИО2 должен был подыскать покупателя на данное дизельное топливо, а ФИО1 с помощью полученной топливной карточки, закрепленной за ПМС № 42, реализовать данное дизельное топливо за денежные средства данному покупателю, а вырученные от реализации похищенного денежные средства разделить между соучастниками в равных долях.

Так, ФИО2 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно между собой, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, при эксплуатации в качестве водителей ПМС № 42 служебного автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, с корыстной целью произвели экономию дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», путем эксплуатации вышеуказанного автомобиля в экономном режиме.

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 46 минут, связался посредством мобильной связи с ранее знакомым ему Б.А.С., не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, и предложил тому приобрести у него дизельное топливо по цене 38 рублей за 1 литр, на что тот дал свое согласие, после чего о факте подыскания покупателя на дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД», ФИО2 сообщил посредством сотовой связи ФИО1

В свою очередь ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенным между ними преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ прибыл около 08 часов 00 минут местного времени на работу на территорию ПМС № 42 по адресу: г. Челябинск, ст. Чурилово, ПМС-42, где получил для осуществления трудовой деятельности в качестве водителя ПМС № 42 автомобиль Камаз, государственный регистрационный знак № регион, а также топливную карту № ООО «РН-Карт», закрепленную за ПМС № 42, с находящимся на ней дизельным топливом, принадлежащим ОАО «РЖД». 

Далее ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, местного времени, находясь на автозаправочной станции (далее АЗС) № 74 «Башнефть НПО», расположенной в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр. 1, действуя умышленно, с корыстной целью, встретился с ранее незнакомым ему Б.А.С., не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, который находился за управлением автомобиля марки «Митцубиси Фусо», государственный регистрационный знак № регион, после чего Б.А.С. по указанию ФИО1 подъехал на своем вышеуказанном транспортном средстве к автозаправочной колонке № 3 АЗС № 74 «Башнефть НПО», расположенной в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр.1, после чего ФИО1 прошел в помещение данной автозаправочной станции, где около 19 часов 02 минут по местному времени передал кассиру топливную карту №, держателем которой является ПМС № 42, после чего осуществил с нее заправку ранее сэкономленных им и ФИО2 140 литров дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», стоимостью за 1 литр 47 рублей 50 копеек, на общую сумму 6650 рублей 00 копеек, без учета НДС, в топливный бак автомобиля марки «Митцубиси Фусо», государственный регистрационный знак № регион, под управлением Б.А.С. После заправки вышеуказанного автомобиля 140 литрами дизельного топлива, Б.А.С., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 5320 рублей (по цене 38 рублей 00 копеек за 1 литр) за приобретенное дизельное топливо в количестве 140 литров, после чего покинул АЗС № 74 «Башнефть НПО», расположенную в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр. 1. Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 02 минут, местного времени ФИО1 и ФИО2 умышленно с корыстной целью противоправно совместными усилиями изъяли у ОАО «РЖД» вышеуказанное дизельное топливо в отчестве 140 литров, стоимостью за 1 литр 47 рублей 50 копеек, на общую сумму 6650 рублей 00 копеек, без учета НДС, то есть совершили его тайное хищение, группой лиц по предварительному преступному сговору. 

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на вышеуказанном служебном автомобиле приехал на территорию ПМС № 42, на ст. Чурилово ЮУЖД, где разделил полученные от Б.А.С. за реализацию похищенного денежные средства в сумме 5320 рублей на две равные части, одну из частей в сумме 2660 рублей он забрал себе, а вторую часть в той же сумме оставил в кабине вышеуказанного автомобиля для ФИО2, которому сообщил об этом посредством мобильной связи. В дальнейшем вырученными от реализации похищенного денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2, действующих группой лиц по предварительному сговору, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» имущество, а именно дизельное топливо, надлежащее ОАО «РЖД», в количестве 140 литров, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 и ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 6650 рублей 00 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1 находился на своем рабочем месте у здания ПМС № 42, на ст. Чурилово Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенного по адресу: г. Челябинск, ст. Чурилово, ПМС № 42, где у него с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», предназначенного для работы служебного автотранспорта ПМС-42, находящегося на топливной карте № ООО «РН-Карт», закрепленной за ПМС-42. При этом ФИО1 для выполнения им своих служебных обязанностей в качестве водителя ПМС-42 имел доступ к вышеуказанной топливной карте с дизельным топливом.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, предложил ФИО2 совершить вышеуказанное хищение, на что тот дал свое согласие, и таким образом, ФИО1 вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД». При этом, согласно состоявшегося между ними преступного сговора, между ними были распределены преступные роли в совершении преступления, согласно которого ФИО2 и ФИО1 должны были при эксплуатации в качестве водителей служебного автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, произвести экономию дизельного топлива с целью его хищения, ФИО1 должен был подыскать покупателя на похищенное топливо и реализовать его с помощью полученной топливной карточки похитить топливо на автозаправочной станции, а вырученные от реализации похищенного денежные средства разделить между соучастниками в равных долях.

Так, ФИО2 и ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно между собой, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, при эксплуатации в качестве водителей ПМС № 42 служебного автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, с корыстной целью произвели экономию дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», путем эксплуатации вышеуказанного автомобиля в экономном режиме. 

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, используя радиостанцию, расположенную в кабине автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, подыскал ранее не знакомого ему покупателя на вышеуказанное дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД».

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО2, согласно ранее распределенным между ними преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ прибыл около 07 часов 00 минут местного времени на работу на территорию ПМС-42, по адресу: г. Челябинск, ст. Чурилово, где получил для осуществления трудовой деятельности в качестве водителя ПМС-42 автомобиль Камаз, государственный регистрационный знак № регион, а также топливную карту № ООО «РН-Карт», закрепленную за ПМС-42, с находящимся на ней дизельным топливом, принадлежащим ОАО «РЖД». После чего, находясь в кабине данного автомобиля, используя радиостанцию, расположенную в кабине автомобиля Камаз, государственный регистрационный знак № регион, подыскал среди водителей грузовых автомобилей («дальнобойщиков») ранее не знакомого ему покупателя на вышеуказанное дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД».

После этого, ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному преступному сговору совместно и согласованно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, местного времени, находясь на автозаправочной станции (далее АЗС) № 74 «Башнефть НПО», расположенной в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр. 1, действуя умышленно, с корыстной целью, встретился с ранее незнакомым ему мужчиной (далее покупатель), не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, который находился за управлением неустановленного в ходе следствия грузового автомобиля, после чего покупатель по указанию ФИО1 подъехал на своем грузовом автомобиле к автозаправочной колонке № 1 АЗС № 74 «Башнефть НПО», расположенной в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр.1, после чего ФИО1 прошел в помещение данной автозаправочной станции, где около 19 часов 35 минут, по местному времени, передал кассиру топливную карту №, держателем которой является ПМС-42, после чего осуществил с нее заправку ранее сэкономленных им и ФИО2 120 литров дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», стоимостью за 1 литр 47 рублей 50 копеек, на общую сумму 5700 рублей 00 копеек, без учета НДС, в топливный бак грузового автомобиля покупателя. После заправки вышеуказанного автомобиля 120 литрами дизельного топлива покупатель, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 1920 рублей (по цене 32 рубля 00 копеек за 1 литр) за приобретенное дизельное топливо в количестве 120 литров, после чего покинул АЗС № 74 «Башнефть НПО», расположенную в 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр.1. Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 35 минут, местного времени, ФИО1 и ФИО2 умышленно с корыстной целью противоправно совместными усилиями изъяли у ОАО «РЖД» вышеуказанное дизельное топливо в количестве 120 литров, стоимостью за 1 литр 47 рублей 50 копеек, на общую сумму 5700 рублей 00 копеек, без учета НДС, то есть совершили его тайное хищение, группой лиц по предварительному преступному сговору. 

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на вышеуказанном служебном автомобиле приехал на территорию ПМС № 42, на ст. Чурилово ЮУЖД, где разделил полученные от покупателя за реализацию похищенного денежные средства в сумме 3849 рублей на две равные части, одну из частей в сумме 1920 рублей он забрал себе, а вторую часть в той же сумме оставил в кабине вышеуказанного автомобиля для ФИО2, которому сообщил об этом средством мобильной связи. В дальнейшем вырученными от реализации похищенного денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2, действующих группой лиц по предварительному сговору, умышленно безвозмездно и противоправно против воли изъято у ОАО «РЖД» имущество, а именно дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД», в количестве 120 литров, и данными преступными действиями ОАО «РЖД» ФИО1 и ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 5700 рублей 00 копеек, без учета НДС.

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего - Л.И.М. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обоих подсудимых ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением сторон, мотивируя тем, что причиненный материальный ущерб ФИО1 и ФИО2 возместили ему в полном объеме, оба подсудимых принесли извинения, каких-либо претензий к ним он не имеет.

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Шафоатова Е.В. ходатайство потерпевшего поддержали, пояснив, что ФИО1 свою вину в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, извинился перед потерпевшим, возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб в полном объеме, подсудимый ФИО1 понимает основания, порядок и юридические последствия прекращения в отношении него уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 и его защитник – адвокат Фокина Г.А. ходатайство потерпевшего поддержали, пояснив, что ФИО2 свою вину в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, извинился перед потерпевшим, возместил потерпевшему причиненный материальный ущерб в полном объеме, подсудимый ФИО2 понимает основания, порядок и юридические последствия прекращения в отношении него уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель с учетом степени общественной опасности преступления и обстоятельств дела не возражала против удовлетворения заявленного потерпевшим ходатайства.

Суд, выслушав мнения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении деяний, отнесенных уголовным законом к категории преступлений средней тяжести, ранее оба подсудимые не судимы и привлекаются к уголовной ответственности впервые, свою вину ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, извинились перед потерпевшим, возместили потерпевшему причиненный материальный ущерб в полном объеме, осознают юридические последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми деяний, суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 примирились с потерпевшим и загладили причиненный ему вред.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что все установленные законом требования для принятия решения о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, соблюдены и ходатайство потерпевшего подлежит удовлетворению, а уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 – прекращению в связи с примирением сторон.

Поскольку уголовное дело в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежит прекращению, избранную в отношении ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25, п. 3 ст. 254, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство потерпевшего Л.И.М. о прекращении уголовного дела в отношении и ФИО1 и ФИО2 в связи с примирение сторон – удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и ФИО2, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 CD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ камер видеонаблюдений, расположенных на территории АЗС «Башнефть» по адресу: 

<

...> (автодорога Меридиан), д. 10 «а», стр. 1, путевой лист автобуса не общего пользования за ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, два кассовых чека ООО «Башнефть – Розница» за ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист автобуса не общего пользования за ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, два кассовых чека ООО «Башнефть – Розница» за ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист автобуса не общего пользования за ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, два кассовых чека ООО «Башнефть – Розница» за ДД.ММ.ГГГГ, детализацию телефонных соедний ООО «Т2 Мобайл» абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, по вступлению постановления в законную силу хранить при уголовном деле;

- автомобиль Камаз, государственный регистрационный знак № регион, оставить у представителя потерпевшего - Л.И.М. с освобождением от обязанности ответственного хранения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня вынесения через Ленинский районный суд г. Челябинска.

Председательствующий. подпись.

Копия верна. Судья С.В. Сапожников